
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 1 από 6 

Ελληνική

     ∆ΗΜΟΣ   ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

-------------------- 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το µε αριθµό 1 / 2015 πρακτικό συνεδρίασης 

Αριθµός  απόφασης :  4 / 2015 Α Ν Α Ρ Τ Η Τ Ε Α  Σ Τ Ο  ∆ Ι Α ∆ Ι Κ Τ Υ Ο 

Θέµα: Καθορισµός του ύψους, της διαδικασίας και του τρόπου καταβολής και 

είσπραξης του ηµερησίου ανταποδοτικού τέλους από τους προσερχόµενους 

πωλητές, επαγγελµατίες και παραγωγούς, στους χώρους των Λαϊκών Αγορών 

του ∆ήµου Κοζάνης, για το έτος 2015. 
 

Σήµερα την 16η Ιανουαρίου 2015, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12 : 30, η Οικονοµική 

Επιτροπή (άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 τ.Α΄) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο 

∆ηµαρχιακό Κατάστηµα Κοζάνης (Π. Νίκης 1, Κοζάνη) και στην αίθουσα των 

συνεδριάσεων αυτής, ύστερα από την πρόσκληση του Προέδρου, µε αριθµ. πρωτ. 

1.313/12.01.2015 που δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε µε αποδεικτικό στα µέλη της, 

σύµφωνα µε το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010 ¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης¨ (ΦΕΚ 87/ τ. 

Α΄/07.06.2010). 

 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα εννέα (9) 

τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής (Α∆Σ 402/07.09.2014), βρέθηκαν παρόντα 

τα οκτώ (8) ήτοι: 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωαννίδης Ελευθέριος, ως Πρόεδρος 1.Λαµπαδά Χάρις 

2. Βαλαής Γεώργιος  

3. Γκούµας Βασίλειος (Λάκης) η οποία αν και κλήθηκε 

4. Λαβαντσιώτης Γεώργιος  νόµιµα, δε προσήλθε 

5. Λιάκος Ευθύµιος (Θέµης)    

6. Σιώµος Νικόλαος  

7. Μαλούτας Λάζαρος  

8. Καραπάτσιος Ευάγγελος  
 

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας (άρθρο 75 του Ν. 3852/2010 τ.Α΄) ο Πρόεδρος 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης παρόντος και του γραµµατέα της Οικονοµικής 

Επιτροπής Γρηγοριάδη Ιωάννη, κλάδου ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού, και εισηγήθηκε το  

παρακάτω 4ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης:  
 

Στο άρθρο 72 παρ. 1 εδαφ. ζ του Ν. 3852/2010 ¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης¨ (ΦΕΚ 87/τ. 

Α΄/07.06.2010) αναφέρεται ότι η Οικονοµική Επιτροπή εισηγείται προς το δηµοτικό 

συµβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωµάτων και εισφορών. 
 

Η Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου στο από 08.01.2015 υπηρεσιακό της σηµείωµα µε 

θέµα ¨ Καθορισµός του ύψους, της διαδικασίας και του τρόπου καταβολής και είσπραξης 

του ηµερησίου ανταποδοτικού τέλους από τους προσερχόµενους πωλητές, 

επαγγελµατίες και παραγωγούς, στους χώρους των Λαϊκών Αγορών του ∆ήµου Κοζάνης 

¨ αναφέρει τα παρακάτω :  
 

Λαµβάνοντας υπόψη:  

Ελληνική

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 2 από 6 

Ελληνική

1. Το άρθρο 7 του Ν.4264 (ΦΕΚ118/15-5-2014) 

2. Την  Τεχνική περιγραφή της ∆/νσης Περιβάλλοντος 

3. Το Υπηρεσιακό Ενηµερωτικό Σηµείωµα της ∆/σης Τοπικής Οικονοµικής Ανάπτυξης 

Συµφωνούµε και εισηγούµαστε την από 23/12/2014 Α/Α 25 Εισήγηση της ∆/σης Τοπικής 

Οικονοµικής Ανάπτυξης η οποία έχει ως κάτωθι :  

Λαµβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118 τ. Α΄). 

2. Τις πάσης φύσεως λειτουργικές ανάγκες για τη διασφάλιση συνθηκών δηµόσιας υγείας, τη    

    φύλαξη των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισµό, τη βελτίωση και την 

    προβολή αυτών.           

3. Το γεγονός ότι οι προσερχόµενοι στις λαϊκές αγορές απολαµβάνουν το αντιστάθµισµα του  

    ηµερησίου τέλους, ειδική αντιπαροχή η οποία συνιστάται στη χρήση των κοινοχρήστων  

    χώρων και στην κατάληψη του πεζοδροµίου και στις ενέργειες που γίνονται για τη φύλαξη των  

    χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισµό, τη βελτίωση και την προβολή    

    αυτών και για τη διασφάλιση συνθηκών δηµόσιας υγείας, κάτι που καθιστά το εν λόγω  

    ηµερήσιο τέλος ανταποδοτικό. 

4. Την 521/2012 Α.∆.Σ., που αφορά την Έγκριση Κανονισµού Λειτουργίας Λαϊκών  

    Αγορών ∆ήµου Κοζάνης. 

5. Την 592/2009 Α.∆.Σ., που αφορά την Έγκριση Κανονισµού Καθαριότητας ∆ήµου Κοζάνης. 

6. Υπηρεσιακό σηµείωµα από 15/12/2014 της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος, που αφορά τον    

    προϋπολογισµό των δαπανών καθαριότητας όλων των Λαϊκών Αγορών του ∆ήµου Κοζάνης. 

7. Τον προϋπολογισµό των λοιπών δαπανών λειτουργίας όλων των Λαϊκών Αγορών του ∆ήµου  

    Κοζάνης. 
 

Η Υπηρεσία µας εισηγείται την αναµόρφωση του ηµερησίου ανταποδοτικού τέλους που 

υποχρεούνται να καταβάλουν οι προσερχόµενοι πωλητές, στους χώρους των Λαϊκών Αγορών 

του ∆ήµου µας, όπως αυτό ορίστηκε µε την 1040/87022 από 30/12/2013 Απόφαση ∆ηµάρχου, 

σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 7 του Ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118 τ. Α΄), µε την οποία ορίζεται 

ότι : «Ποσοστό 40% του εισπραττόµενου ηµερήσιου τέλους, της παρ. 1 του παρόντος άρθρου 

αποτελεί αφενός µεν το µοναδικό ανταποδοτικό τέλος προς τους ∆ήµους για τη λειτουργία των 

λαϊκών αγορών στους χώρους αυτών µε τη µορφή τελών καθαριότητας, τελών κατάληψης 

πεζοδροµίου και χρήσης κοινόχρηστων χώρων και αφετέρου τυχόν συνδροµή προς τους φορείς 

της περίπτωσης β΄ της παρ. 3 του παρόντος άρθρου για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών τους 

και τον εκσυγχρονισµό και προβολή των λαϊκών αγορών. Στο ποσό αυτό δεν υπολογίζεται το 

αναλογούν χαρτόσηµο και είναι ενιαίο για όλη τη χώρα. Το υπόλοιπο ποσοστό 60% του τέλους 

αυτού εγγράφεται ως έσοδο στους προϋπολογισµούς των αντίστοιχων Περιφερειών.». 
 

Ο υπολογισµός των εσόδων έγινε βάσει των θέσεων των εκθετών, των µέτρων τους και των 

παρουσιών τους, που εµφανίζονται και καταλαµβάνουν στις Λαϊκές Αγορές του ∆ήµου µας. 

Ειδικότερα, η υπηρεσία λαµβάνει υπόψη τα εξής: 

Στην Κεντρική Λαϊκή Αγορά της Αριστοτέλους της ∆.Κ. Κοζάνης δραστηριοποιούνται περίπου 

270 εκθέτες κατά µέσο όρο όλες τις εποχές του έτους. Ο µέσος όρος επίσης των τρεχόντων 

µέτρων που καταλαµβάνουν είναι περίπου 5. Αυτό σηµαίνει ότι, µε τα τέλη που εισηγούµαστε 

παρακάτω, 15€ τα 5 µέτρα την κάθε παρουσία, τα έσοδα από τη συγκεκριµένη Λαϊκή Αγορά θα 

ανέλθουν περίπου στο ποσό των 210.000,00 €. Οµοίως για τις λοιπές Λαϊκές Αγορές της ∆.Κ. 

Κοζάνης, στη µεν Σκ΄ρκα οι εκθέτες είναι περίπου 40, ο µέσος όρος των µέτρων τους είναι 4 

και µε τιµή 8€ στα συγκεκριµένα µέτρα, τα έσοδα προϋπολογίζονται στα 16.000,00€ περίπου, 

στα δε Ηπειρώτικα οι εκθέτες είναι περίπου 25, ο µέσος όρος των µέτρων τους είναι 4 και µε 

τιµή 8€ στα συγκεκριµένα µέτρα, τα έσοδα προϋπολογίζονται στα 10.000,00€ περίπου. 

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 3 από 6 

Ελληνική

Όσον αφορά τις Λαϊκές Αγορές των πρώην ∆ήµων, οµοίως προϋπολογίζουµε ότι: Στην ∆.Κ. 

Αιανής, οι εκθέτες είναι περίπου 17, ο µέσος όρος των µέτρων τους είναι 4, η τιµή αυτών 5,70€ 

και τα έσοδα περίπου 5.000,00€. Στην ∆.Κ. Κρόκου, οι εκθέτες είναι περίπου 7, ο µέσος όρος 

των µέτρων τους είναι 4, η τιµή αυτών 5,70€ και τα έσοδα περίπου 2.000,00€. Στην Τ.Κ. Αγ. 

∆ηµητρίου, οι εκθέτες είναι περίπου 12, ο µέσος όρος των µέτρων τους είναι 4, η τιµή αυτών 

5,70€ και τα έσοδα περίπου 3.500,00€. Στην Τ.Κ. Ποντοκώµης, οι εκθέτες είναι περίπου 12, ο 

µέσος όρος των µέτρων τους είναι 4, η τιµή αυτών 5,70€ και τα έσοδα περίπου 3.500,00€. 
 

Λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, εισηγούµαστε όπως το ανταποδοτικό ηµερήσιο τέλος να 

τροποποιηθεί ως εξής : 
  

Α. Το ηµερήσιο ανταποδοτικό τέλος που υποχρεούνται να καταβάλουν οι πωλητές, 

επαγγελµατίες και παραγωγοί, που προσέρχονται στους χώρους των Λαϊκών Αγορών που 

λειτουργούν στο ∆ήµο Κοζάνης, µε το χώρο που καταλαµβάνουν νοµίµως, διαµορφώνεται ως 

ακολούθως: 
 

1) Για τις Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν στη ∆ηµοτική Ενότητα Κοζάνης: 

    Για την Κεντρική Λαϊκή Αγορά της ∆.Κ. Κοζάνης στην οδό Αριστοτέλους  

α) Σε 2,50 € / µ.µ. για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

β) Σε 3,75 € / µ.µ. για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 5,00 € / µ.µ. για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

    Για τις Περιφερειακές Λαϊκές Αγορές της ∆.Κ. Κοζάνης στις περιοχές Σκ΄ρκα.  

    (Ζ. Γιαχνίκα) και Ηπειρώτικα (Στ. Σταµκίδη). 

α) Σε 1,80 € / µ.µ. για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

β) Σε 2,70 € / µ.µ. για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 3,60 € / µ.µ. για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

2) Για τις Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν σε όλες τις άλλες ∆ηµοτικές Ενότητες, στη  

    ∆ηµοτική Κοινότητα Αιανής της ∆ηµοτικής Ενότητας Αιανής, στη ∆ηµοτική  

    Κοινότητα Κρόκου της ∆ηµοτική Ενότητας Ελίµειας, στην Τοπική Κοινότητα  

    Αγίου ∆ηµητρίου της ∆ηµοτικής Ενότητας Ελλησπόντου και στην Τοπική  

    Κοινότητα Ποντοκώµης της ∆ηµοτικής Ενότητας ∆ηµητρίου Υψηλάντη: 

α) Σε 1,25 € / µ.µ. για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

β) Σε 1,90 € / µ.µ. για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 2,50 € / µ.µ. για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα.  

3) Για όσες Λαϊκές Αγορές τυχόν ιδρυθούν σε λοιπές Τοπικές Κοινότητες των  

    ∆ηµοτικών Ενοτήτων του ∆ήµου στο µέλλον, το ύψος του ηµερησίου  

    δικαιώµατος θα καθορισθεί κατά τα ανωτέρω. 
 

Β. Υπόχρεοι στην καταβολή του ηµερησίου ανταποδοτικού τέλους είναι οι κατωτέρω πωλητές, 

που κατέχουν νόµιµη άδεια πωλητή για Λαϊκές Αγορές. 

α) Οι επαγγελµατίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του ηµερησίου 

τέλους ανάλογα µε τον αριθµό που, µε βάση τις αναγραφόµενες στη σχετική άδεια λαϊκές αγορές, 

δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ηµερολογιακό µήνα. Από το ηµερήσιο τέλος 

απαλλάσσονται οι επαγγελµατίες πωλητές, οι οποίοι δεν προσέρχονται στις Λαϊκές Αγορές, 

λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί περισσότερο από ένα (1) µήνα και βεβαιώνεται 

από τον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα ή λόγω ανωτέρας βίας. 

β) Οι παραγωγοί που κατέχουν άδεια προσέλευσης στις λαϊκές αγορές υποχρεούνται στην 

καταβολή του ηµερησίου τέλους µόνον για όσες ηµέρες προσέρχονται σε αυτές. 
 

Γ. Το ηµερήσιο ανταποδοτικό τέλος θα καταβάλεται είτε στην Ταµειακή Υπηρεσία του ∆ήµου 

είτε σε τραπεζικούς λογαριασµούς που έχουν ανοιχτεί µε την 746/2016 Α.∆.Σ..  
 

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 4 από 6 

Ελληνική

∆. Όσον αφορά τον τρόπο καταβολής του ηµερησίου τέλους: 

α) Οι επαγγελµατίες πωλητές Λαϊκών Αγορών, υποχρεωτικά κάθε µήνα, καταβάλουν εφάπαξ 

απευθείας το συνολικό µηνιαίο ποσό του ηµερησίου τέλους είτε στην Ταµειακή Υπηρεσία είτε σε 

τραπεζικό λογαριασµό. Παράλληλα έχουν την υποχρέωση, όπως αµέσως µετά την καταβολή του 

ποσού, να ενηµερώνουν την υπηρεσία αδειοδοτήσεων Λαϊκών Αγορών του ∆ήµου, είτε 

προσκοµίζοντας το αποδεικτικό πληρωµής είτε αποστέλλοντας αυτό ταχυδροµικά µε συστηµένη 

επιστολή. 

β) Οι παραγωγοί πωλητές Λαϊκών Αγορών και οι εκπρόσωποι των Πρωτοβάθµιων 

Συνεταιριστικών Οργανώσεων Παραγωγών, που πωλούν τα προϊόντα τους στις Λαϊκές Αγορές, 

κατά τη χορήγηση ή ανανέωση της άδειάς τους ή κατά την υποβολή της αίτησης για συµµετοχή 

τους σε Λαϊκές Αγορές διαφορετικές του τόπου κατοικίας ή διαµονής τους, καταβάλουν το 

αναλογούν ποσό του ηµερησίου τέλους µόνο για όσες ηµέρες προσέρχονται στις Λαϊκές Αγορές, 

για ολόκληρη τη χρονική περίοδο ισχύος της άδειας. 

γ) Στην περίπτωση που οι υπόχρεοι παραγωγοί της ως άνω παραγράφου β, για διαφορετικές 

ηµέρες της εβδοµάδας, επιλέγουν να διαθέτουν τα προϊόντα τους σε Λαϊκές Αγορές 

αρµοδιότητας του ∆ήµου Κοζάνης, ενώ ο τόπος κατοικίας τους ή διαµονής τους είναι εκτός των 

διοικητικών ορίων του ∆ήµου µας και η άδειά τους έχει εκδοθεί στο ∆ήµο διαµονής τους, 

καταβάλλουν το αναλογούν ηµερήσιο τέλος στο ∆ήµο Κοζάνης, για τόσες προσελεύσεις, όσες οι 

ίδιοι δηλώνουν και σε κάθε περίπτωση όχι για λιγότερες των δύο (2) προσελεύσεων ανά µήνα. 

δ) Το ποσό που καταβάλλουν οι παραγωγοί για κάθε µήνα, προκύπτει από την εξίσωση: (Αριθµός 

ηµερών της εβδοµάδας που έχουν επιλέξει Λαϊκές Αγορές αρµοδιότητας του ∆ήµου Κοζάνης) Χ 

(Αριθµός εβδοµάδων προσέλευσης) Χ (Ύψος ηµερησίου τέλους). 

ε) Τα ποσά του ηµερησίου τέλους των ως άνω παραγράφων β, γ,δ καταβάλλονται από τους 

παραγωγούς είτε στην Ταµειακή Υπηρεσία είτε σε τραπεζικό λογαριασµό. Όπως ισχύει και για 

τους επαγγελµατίες πωλητές έτσι και για τους παραγωγούς, έχουν την υποχρέωση, όπως 

αµέσως µετά την καταβολή του ποσού, να ενηµερώνουν την υπηρεσία αδειοδοτήσεων Λαϊκών 

Αγορών του ∆ήµου, είτε προσκοµίζοντας το αποδεικτικό πληρωµής είτε αποστέλλοντας αυτό 

ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή. 

στ) Οι πωλητές, επαγγελµατίες και παραγωγοί, δύνανται µέχρι τις 28 Φεβρουαρίου του έτους  

να καταβάλλουν εφάπαξ το ηµερήσιο τέλος για όλο το ηµερολογιακό έτος, µε έκπτωση πέντε τοις 

εκατό (5%) επί αυτού. Τα προκαταβαλόµενα ποσά  δεν επιστρέφονται. 
 

Ε. Σε περίπτωση που κάποιος πωλητής επιθυµεί να αποχωρήσει από Λαϊκή Αγορά 

αρµοδιότητας του ∆ήµου Κοζάνης υποχρεούται, όπως υποβάλλει αίτηση διαγραφής, σε 

διαφορετική περίπτωση θα εξακολουθήσει η χρέωση µε τα παραπάνω ποσά έως την κατάθεση 

της αιτήσεως διαγραφής. 
 

ΣΤ. Η µη καταβολή του ηµερησίου τέλους από υπόχρεο για χρονικό διάστηµα πέραν των δύο (2) 

µηνών, συνεπάγεται την αναστολή ισχύος της άδειας µέχρι την τακτοποίηση της οφειλής, η οποία 

επιβάλλεται µε απόφαση ∆ηµάρχου. 
 

Ζ. Το ανωτέρω ποσό αποτελεί το µοναδικό ανταποδοτικό τέλος προς το ∆ήµο για τη λειτουργία 

των Λαϊκών Αγορών στους χώρους αυτούς µε τη µορφή τελών καθαριότητας, τελών κατάληψης 

πεζοδροµίου και χρήσης κοινόχρηστων χώρων.  
 

Η. Οι υπόχρεοι καταβολής του ηµερησίου τέλους απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήµων του 

άρθρου 21 του Β.∆. 24-9/20.10.1958 (Α΄171) για την καθαριότητα και αποκοµιδή απορριµµάτων 

των χώρων που χρησιµοποιούνται από τις Λαϊκές Αγορές και από το τέλος για τη χρήση των 

χώρων των Λαϊκών Αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 του Β.∆. 24-9/20.10.1958 (Α΄171).…» 

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 5 από 6 

Ελληνική

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, πρότεινε να παραµείνει το ηµερήσιο ανταποδοτικό τέλος στις 

τιµές που είχαν  καθοριστεί µε την παράγραφο Α της µε αριθµό πρωτ. 

1040/87022/30.12.2013 απόφασης ∆ηµάρχου Κοζάνης (Α∆Α ΒΛΓ∆ΩΛΠ-ΛΜΚ), λόγω 

της δεινής οικονοµικής κατάστασης που βιώνει όλη η Ελλάδα και να τεθούν σε ισχύ όλες 

οι υπόλοιπες παράγραφοι (Β, Γ, ∆, Ε, ΣΤ, Ζ & Η) της ανωτέρω εισήγησης. 
 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος,  κάλεσε την Οικονοµική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η Οικονοµική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 (παρ. 1 εδαφ. ζ) του Ν. 3852/2010 ¨Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 

Καλλικράτης¨ (ΦΕΚ 87/ τ. Α΄/07.06.2010). 

2. Του άρθρου 17 του Ν. 1023/1980 (ΦΕΚ 47 Α΄) όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 

33 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/τ.Α΄/08.08.2013). 

3. Του Π.∆. (ΦΕΚ 53/τ. Α΄/09.03.2006) «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας των 

Λαϊκών Αγορών». 

4. Την παραπάνω εισήγηση του Προέδρου και ύστερα από διαλογική συζήτηση, πρόταση 

και ψηφοφορία,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ   

Α. Εισηγείται προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Κοζάνης να αποφασίσει για το έτος 2015, τη 

διατήρηση των τιµών στο ύψος που είχαν καθοριστεί µε την παράγραφο Α της µε αριθµό 

1040/87022/30.12.2013 απόφασης ∆ηµάρχου Κοζάνης (Α∆Α ΒΛΓ∆ΩΛΠ-ΛΜΚ), λόγω 

της δεινής οικονοµικής κατάστασης που βιώνει όλη η Ελλάδα, και να τεθούν σε ισχύ 

όλες οι υπόλοιπες παράγραφοι (Β, Γ, ∆, Ε, ΣΤ, Ζ & Η) της ανωτέρω εισήγησης της 

Οικονοµικής υπηρεσίας του ∆ήµου για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται στο 

ιστορικό και σκεπτικό της παρούσας.  

Αναλυτικά η παράγραφος Α :  

 

«….Α. Καθορίζουµε το ηµερήσιο ανταποδοτικό τέλος που υποχρεούνται να καταβάλουν 

οι πωλητές, επαγγελµατίες και παραγωγοί, που προσέρχονται στους χώρους των 

Λαϊκών Αγορών που λειτουργούν στο ∆ήµο, ανάλογα µε το χώρο που καταλαµβάνουν 

νοµίµως, ως εξής: 
 

1) Για τις Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν στη ∆ηµοτική Ενότητα Κοζάνης: 

    Για την Κεντρική Λαϊκή Αγορά της ∆.Κ. Κοζάνης στην οδό Αριστοτέλους  

α) Σε 1,00 € για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

β) Σε 1,50 € για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 2,00 € για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

    Για τις Περιφερειακές Λαϊκές Αγορές της ∆.Κ. Κοζάνης στις περιοχές Σκρ΄κα.  

    (Ζ. Γιαχνίκα) και Ηπειρώτικα (Στ. Σταµκίδη). 

α) Σε 0,75 € για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

β) Σε 1,10 € για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 1,50 € για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

2) Για τις Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν σε όλες τις άλλες ∆ηµοτικές Ενότητες, στη  

∆ηµοτική Κοινότητα Αιανής της ∆ηµοτικής Ενότητας Αιανής, στη ∆ηµοτική     

Κοινότητα Κρόκου της ∆ηµοτική Ενότητας Ελίµειας, στην Τοπική Κοινότητα  Αγίου 

∆ηµητρίου της ∆ηµοτικής Ενότητας Ελλησπόντου και στην Τοπική Κοινότητα 

Ποντοκώµης της ∆ηµοτικής Ενότητας ∆ηµητρίου Υψηλάντη: 

α) Σε 0,50 € για χώρο έως και 3 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ   ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΔΗΜΟΥ    ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΛ. ΝΙΚΗΣ  1  501 00  ΚΟΖΑΝΗ  ΤΗΛ.  24613 50329  FAX  24610 23695  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1
η
 /16.01.2015  ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Σελίδα 6 από 6 

Ελληνική

β) Σε 0,75 € για χώρο από 3,01 έως και 6 µέτρα µήκους ανά ηµέρα. 

γ) Σε 1,00 € για χώρο από 6,01 έως και 9 µέτρα µήκους ανά ηµέρα.  

3) Για όσες Λαϊκές Αγορές τυχόν ιδρυθούν σε λοιπές Τοπικές Κοινότητες των        

     ∆ηµοτικών Ενοτήτων του ∆ήµου στο µέλλον, το ύψος του ηµερησίου  δικαιώµατος θα   

    καθορισθεί κατά τα ανωτέρω….» 

 
 

B. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο (www.diavgeia.gov.gr) (Ν. 

3861/2010, ΦΕΚ 112/τ.Α) 
 

Γ. Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην ιστοσελίδα του ∆ήµου (www.kozanh.gr) (παρ. 

4 του άρθρου 6 του Ν. 4071/2012, ΦΕΚ 85/τ.Α)   
 

∆. Αναθέτει στον κ. Πρόεδρο τις παραπέρα ενέργειες.   
 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθµό 4 / 2015 
Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε και υπογράφτηκε ως εξής: 

 

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

(Τ.Υ) (Τ.Υ) 

Ιωαννίδης Ελευθέριος  Βαλαής Γεώργιος 

∆ήµαρχος Κοζάνης Γκούµας Βασίλειος (Λάκης) 

  Λαβαντσιώτης Γεώργιος 

  Λιάκος Ευθύµιος (Θέµης) 

  Σιώµος Νικόλαος 

 Μαλούτας Λάζαρος 

  Καραπάτσιος Ευάγγελος 
 

Α κ ρ ι β έ ς  Α π ό σ π α σ µ α 

Κοζάνη, 16 Ιανουαρίου 2015  

Ο Γραµµατέας 

 
Γρηγοριάδης Ιωάννης   

ΑΔΑ: ΒΖΘΩΩΛΠ-ΣΘΞ


		2015-01-22T12:26:11+0200
	Athens




